Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

1

CHAMAMENTO PÚBLICO TEM POR OBJETO A SELEÇÃO DE

ASSOCIAÇÃO/COOPERATIVA DE CATADORES DE MATERIAIS

RECICLÁVEIS APTA A REALIZAR A COLETA SELETIVA E SEPARAÇÃO DOS

RESÍDUOS RECICLÁVEIS NO MUNICÍPIO, A SEREM FINANCEIRAMENTE

APOIADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE,

MEDIANTE A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO DE ACORDO

COM AS CONDIÇÕES DESTE EDITAL E RESPECTIVOS ANEXOS, NOS

TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014 (ESTABELECE

O REGIME JURÍDICO DAS PARCERIAS VOLUNTÁRIAS ENTRE A

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL,

EM REGIME DE MÚTUA COOPERAÇÃO, PARA A CONSECUÇÃO DE

FINALIDADES DE INTERESSE PÚBLICO), PARA SELEÇÃO DE

COOPERATIVAS DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, VISANDO

A TRIAGEM E COMERCIALIZAÇÃO DE RESÍDUOS DESCARTADOS,

PASSÍVEIS DE RETORNO AO SEU CICLO PRODUTIVO, SEM EXCLUSÃO DE

OUTRAS NORMAS PERTINENTES– PROCESSO N° 1187/2023 – CHAMAMENTO

PÚBLICO N° 002/2023.

1.1 Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, na Praça Chafia

Chaib Baracat, nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – Estado de São

Paulo, tendo sido aberta a sessão de Chamamento pela Comissão Permanente de Licitação

designada pela Portaria n. 10.305 de 23/12/2023, publicada no Jornal Oficial de Santo

Antônio de Posse na edição de 23/12/2023, na pessoa de seu Presidente Joseani D. Bassani

Torres e em prosseguimento a sessão de abertura do chamamento realizada na data de

03/05/2023, declarada aberta a sessão, NÃO houve presença de interessados no

acompanhamento desta.

1.2 Ato contínuo, o responsável técnico pelo processo de Chamamento, respectivamente:

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS – Secretario Municipal de Serviços Públicos e Meio

Ambiente; entregou à Comissão Permanente de Licitação, na pessoa de sua Presidente

Joseani D. Bassani Torres, a análise e avaliação técnica quanto aos documentos apresentados

pelos proponentes, e concluíram que preenchem às exigências técnicas-artística editalícias,

tendo como resultado o que se segue:

• COOPERPOSSE COOOPERATIVA DOS COLETORES DE MATERIAL

RECICLAVEL DE SANTO ANTON IO DE POSSE, CNPJ Nº 08.706.538/0001-

28;

1.3 Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão, após análise da documentação

jurídica, fiscal, econômica-financeira e técnica e considerando a análise da comissão de

avaliação, julgou HABILITADO e APTO a contratação o seguinte proponentes:

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança – Santo Antônio de Posse – SP

Tel. (19) 3896-9000 - email: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br

2

• COOPERPOSSE COOOPERATIVA DOS COLETORES DE MATERIAL

RECICLAVEL DE SANTO ANTON IO DE POSSE, CNPJ Nº 08.706.538/0001-28;

1.4  Da decisão acima, abra-se prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da

data de publicação desta.

1.5 Na qualidade de membro e presidente desta Comissão, lavrei a presente ata que vai

assinada pelos demais membros da comissão.

1.6 Publique-se.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

PRESIDENTE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MARILIA BRANDÃO

MEMBRO

DIEGO VIDO GOMES

MEMBRO

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br